

, ‘Onumuze bakalım!’ Hepimizin kulaklarında cinlayan meshur sozlerinden...

Ama bu satılarda onumuze degil, geriye, tarifi mumkun olmayan duygularla, kelimeler ile ifade edilmesi guc aninlarla dolu 22 yila bakmam gerekiyor.

Universitede olmasa da, hayatta ogrenciniz olma imkani buldum. Bunun ne kadar buyuk bir ayrıcalık oldunu her gecen gun daha da derinden hissettim. Hala da bizlerle paylastiginiz bilgi, gorgu ve erdem pınarlarından kendi nispetimce icmeye devam ediyorum, daha uzun surede devam edeceğime inaniyorum.

Sizi tanıdığım günden beri bizimle, ogrencilerinizle, ya da dostlarınızla yaptığınız, ders, politika, ekonomi, dünya gündemi, edebiyat ve felsefe sohbetlerinde soylemiş olduğunuz sozler, satir aralarında vermiş olduğunuz ulvi mesajlar, bugün hala bende ayrı ayrı anlamlarını bulmaya devam ediyor.

Yıllar içerisinde bizlere ne kadar çok kapi acip, ileriye donuk birseyler basarmak için cesaretlendirdiğinizi, iyiye dogru yonledirdiğinizi, yeri geldiginde en samimi şekilde elestirmenizin, eksikliklerimizi gidermemiz için yardımlarınızın bizleri ne kadar ayrıcalıklı hissettirdiğini anlatmam çok zor.

Dunya‘da nereye gittiysem, karsıma ya eserleriniz, ya eserlerinizden faydalanmış birisi, ya da hayatına dokunup fark yarattığınız insanlar çıktı. Bu bazen hiç beklemediğim ülkelerde, hiç beklemediğim şekillerde oldu. , ‘Sen Mukerrem Hocanın damadı misin?’ sozlerini duymak beni hep çok onurlandırdığı gibi, o anda yanımda olmanız da desteginizi hissettirdi.

Tecrübelerinize dayanarak soylediğiniz onlarca soz hep aklımda, ama bir tanesi hergun yerini buluyor. Demistiniz ki , ‘İnsan her yaptığının sonucunu önceden bilemeyebilir. İsteyerek veya istemeyerek, bilerek veya bilmeyerek kotu sonuclar dogabilir, etrafındakilere zarar verebilir, ama önemli olan niyeti nedir, ona iyi bakmak lazim. Niyeti iyi mi? İyi ise ona gore hatayı ya da sonucu degerlendirmek lazim’.

Enerjinizi hep paylasmaya, ogretmeye, yol gostermeye harcadınız. Butun bu zaman içerisinde sizin fikir, yazi, soz ve davranislarınızdan kendimize prensipler cikardık, bu prensipler bizi bu gunlere getirdi ve daha ileriye goturecek. Biraktığınız anılar, bazen tebessum, bazen gozyasi, bazen derin dusunceler, bazen merak, bazen de farklı duygularla bizlerde yasayacak ama hep yasayacak.

Sactiginiz nurlar hep üzerimizde olacak...

Huzur icinde yat...

F. Ergun BİROL